DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1317

DATA: 26/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 26/11/2024 18:20:22

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1471

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1317/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2006001/2022-SEDERHI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2° TERMO ADITIVO. A Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos da Prefeitura
Municipal de Tauá/CE, torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2006001/2022-SEDERHI, cujo objeto é a
Contratação da prestação de serviços técnicos de gerenciamento e implantação do projeto estruturação das cadeias produtivas d a
agropecuária do município de Tauá, junto a secretaria do desenvolvimento rural, recursos  hídricos, meio ambiente e
sustentabilidade, decorrente da Concorrência Pública 20.06.001/2022 -SEDERHI, pelo Processo Administrativo nº 15.06.001/2022 -
SEDERHI. CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADO(A):

INSTITUTO DE AVALIÀÇÃO, PESQUISA, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS – IA. VALOR GLOBAL: R$

14.350.100,00 (quatorze milhões trezentos e cinquenta mil e cem reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei

Federal nº 8.666/93. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses - até 25 de novembro de 2025. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): Antonia Marcileide de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: GUILHERME CARDOSO ABDALA. DATA DE

ASSINATURA DO ADITIVO: 25 de novembro de 2024. Tauá-CE, 25 de novembro de 2024. Antonia Marcileide de Castro.
Ordenadora de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 21.11.001/2024-GM

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio
da Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas (Órgão Gerenciador), torna público aos
interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 21.11.001/2024 -GM, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais de limpeza e higienização, para atender as necessidades das Unidades Gestoras do Município de Tauá -Ce.
Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 09 de dezembro de 2024 , às 08h00min. O edital completo está disponibilizado
em: https://www.gov.br/pncp/pt -br, https://novobbmnet.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá -CE, 25 de novembro de 2024. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
19.06.001/2024-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS E AVISO DE

CONVOCAÇÃO. O parecer técnico da comissão de avaliação resultado das amostras (LOTE III) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

19.06.001/2024-SME, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FARDAMENTOS, TÊNIS E MOCHILAS ESCOLARES, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, está disponível em:
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e em https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Tendo em vista o parecer
técnico da comissão de avaliação ficam convocadas as licitantes participantes para prosseguimento do certame no sistema
eletrônico no dia 28/11/2024 às 09h00min. Tauá-CE, 25 de novembro de 2024. Pregoeira Municipal.

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0609001/2023-18

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Saúde, torna público o Extrato do

Contrato nº 0609001/2023 -18, resultante do Pregão Eletrônico n° 06.09.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.035. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE:
1600. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: OFFICIUM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 8.418,50 (oito mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos). ASSINA
PELA CONTRATADA: Alan Deybson Paulino Bezerra. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. Tauá - CE, 25 de
novembro de 2024. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/11/2024 18:20:22 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1471

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1317/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PARECERES - PARECER: 09/2024

INTERESSADA: EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO

EMENTA: Renovação de Credenciamento, Renovação da Autorização de Funcionamento e Renovação de
Reconhecimento dos cursos do Ensino Fundamental (Anos iniciais e Anos finais), Educação de Jovens e
Adultos – 1º e 2º segmento na cidade de Tauá – Ceará com vigência até 14 de novembro de 2027.

RELATORES: Max Ronney Gonçalves de Oliveira e Juvenil Gomes Amorim Neto.

PARECER: 09/2024 APROVADO EM: 14/11/2024

I – RELATÓRIO

O diretor, Jônatas Vital de Oliveira nomeado pela Portaria Nº 0318013/2024 protocolou resposta, por meio do oficio n°
74 de 03 de setembro de 2024, a diligência feita através do Parecer de 15 de agosto de 2024 do Conselho Municipal de
Educação,  informando que os aspectos pontuados pelo Parecer que diligenciou o pedido de Renovação de Credenciamento,
Renovação da Autorização de Funcionamento e Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental (Anos iniciais e Anos
finais, Educação de Jovens e Adultos -1 º e 2º Segmento) da EEF Maria do Livramento Barreto da Costa Leitão haviam sido
enviados para o Conselho Municipal de Educação.

Para averiguar, os conselheiros Max Ronney Gonçalves de Oliveira e Juvenil Gomes Amorim Neto se reuniram na
Casa dos Conselhos no dia 22 de outubro de 2024 ás 14 horas para analisarem a documentação impressa sobre a modalidade
de Educação de Jovens e Adultos – EJA.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação tem amparo legal, atendendo o que estabelece a legislação educacional e o Conselho, a saber:
Constituição Federal de 1988; Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/96); Estatuto da Criança e do
Adolescente (Lei nº 8.069/90); Resoluções do Conselho Nacional de Educação (CNE), as emanadas deste Conselho em
especial a Resolução Nº 12/2015 de 21 de março de 2015 do Conselho Municipal de Educação.

III – VOTO DOS RELATORES

O parecer dos relatores é favorável a Renovação de Credenciamento, Renovação da Autorização de Funcionamento e
Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental (Anos iniciais, Anos Finais) e Educação de Jovens e Adultos – 1 º e
2º Segmento, tendo vigência de (03) três anos com base nas informações e nos dados constantes apresentados na documentação
analisada.

IV- CONCLUSÃO DO CONSELHO PLENO

Processo aprovado e em pleno acordo pelo voto dos relatores que legalizam a Renovação de Credenciamento,
Renovação da Autorização de Funcionamento e Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental (Anos iniciais, Anos
finais) e Educação de Jovens e Adultos – 1º e 2º Segmento com vigência até 14 de novembro de 2027.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Municipal de Educação de Tauá, em Tauá–Ce,

Max Ronney Gonçalves de Oliveira
Conselheiro do CME

Juvenil Gomes Amorim Neto
Conselheiro do CME

Maria Gerlanne de Souza
Presidente do CME Tauá – CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/11/2024 18:20:22 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1471

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1317/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Eliania Oliveira de Souza Bonfim Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 26/11/2024 18:20:22 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1471

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-11-26T18:20:24+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1317/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]